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1 Úvod

V dnešní době má konkurenceschopnost jednotlivých firem na tuzemském i zahra-

ničním trhu stále větší význam. Konkurenceschopnost firem hraje v podmínkách tržní

ekonomiky velmi důležitou roli. Pilíři konkurenceschopnosti jsou především schopnosti

jako udržet si stávající zákazníky, získávat nové zákazníky, být rentabilní, solventní, mít

vyšší podíl na trhu aj. Pokud firma není dostatečně konkurenceschopná, zákazníci pře-

cházejí ke konkurenci, která projevuje v konkurenceschopnosti větší úsilí. Cílem zvýše-

ní konkurenceschopnosti je tedy vytvoření takového výrobku nebo služby, které budou

mít pro zákazníka významnou hodnotu a zároveň firmě přinesou ekonomický prospěch.

Prostředí, ve kterém se firma nachází, má samozřejmě vliv na její konkurenceschopnost

a na její konkurenční pozici na trhu. Firma by měla neustále hodnotit svou konkurence-

schopnost, která ovlivňuje je tržní podíl a také vyhodnocovat své vnitřní i vnější pro-

středí.

V teoretické části této práce bude nejprve objasněno co je to konkurence, v jakém

prostředí se firma nachází a jaký má na ni vliv. Dále se tato část zabývá konkurenční

výhodou a konkurenceschopností. Pro provedení praktické části této práce je třeba shr-

nout analýzy, pomocí kterých lze zhodnotit konkurenční situaci firmy. Analýzy vnitřní-

ho prostředí slouží k posouzení aktuálního stavu ve firmě a přispívají k odhalení silných

a slabých stránek. Naopak analýzy vnějšího prostředí pomáhají odhalit příležitosti a

ohrožení. Na základě analýz se dále stanovují konkurenční strategie, které si firma zvo-

lí.

V úvodu druhé části této práce bude nejprve představena vybraná firma, kterou je

firma Leifheit s.r.o. se sídlem v Blatné. Tato společnost bude dále analyzována na zá-

kladě osvojených poznatků z teoretické části. Budou propočteny poměrové ukazatele,

které spadají do finanční analýzy. Dále bude provedena analýza konkurence a konku-

renčního postavení. Konkurenční prostředí firmy bude dále analyzování prostřednictvím

Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Na závěr bude provedena SWOT analýza shr-

nující výsledky z předchozích analýz. Provedené analýzy budou sloužit jako podklad

pro zhodnocení konkurenční situace této firmy. Na závěr budou navrženy možnosti

zlepšení této situace.
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2 Literární rešerše

2.1 Konkurence a konkurenceschopnost

2.1.1 Konkurence

V odborné literatuře je možné se setkat s několika definicemi pojmu konkurence.

Autoři se v chápání konkurence v podstatě shodují s jejím tradičním pojetím, které

označuje konkurenci jako boj několika firem za účelem zvýšení ceny a podílu na trhu.

Samozřejmostí je, že čím bude firma úspěšnější, tím více konkurentů přitahuje.

Pokud chce být firma úspěšná, musí uspokojit potřeby a přání zákazníka lépe než

konkurence. Je tedy nezbytné, aby se firma v myslích spotřebitelů od svých konkurentů

odlišovala, a tím získala konkurenční výhodu (Kotler & Armstrong, 2004).

Autor Čichovský (2002, s. 13) definuje pojem konkurence jako: „Otevřenou množi-

nu konkurentů, kteří vytvářejí v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostře-

dí funkční multiplikační polyfaktorový efekt spojený se vzájemnou interakcí silových

vektorových polí jednotlivých konkurentů.“

Podle Klimeše (1985) lze z obecnějšího hlediska konkurenci chápat jako soutěž jed-

notlivých podnikatelů v udržení nebo rozšíření vlastního hospodářství, především odby-

tu.

Kotler (2000) definuje konkurenci takto: „Konkurence zahrnuje veškeré skutečné

nebo potenciální substituční nabídky, o kterých může zákazník při svém kupním rozho-

dování uvažovat.“

Na základě těchto definic, jak uvádí také Čichovský (2002), je možné konkurenty

považovat za jednotlivé prvky množiny konkurence vyznačující se konkurenčními sila-

mi, které působí na konkurenci za účelem získání rozhodujícího vlivu (vysoké konku-

renceschopnosti) v konkurenčním prostředí.

Autoři Donnelly, Gibson a Ivancevich (1997) se rovněž zabývají konkurenty a rozli-

šují je na konzistentní a nekonzistentní. Jako konzistentní konkurent je považován tako-

vý, který produkuje stejný či podobný produkt. Za nekonzistentní konkurenty jsou

označovány firmy, které se výrazně odlišují, ale zároveň si navzájem konkurují.
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Dle Mikoláše (2005) je zapotřebí, aby konkurent před vstupem na trh splňoval dva

základní předpoklady, a to:

 musí být konkurenceschopný (musí disponovat konkurenčním potenciálem)

 musí mít konkurenční zájem, tedy musí disponovat specifickým potenciálem

(tj. podnikavost)

Na tyto předpoklady Mikoláš (2005, s. 65) navazuje tímto: „Nutno si tedy uvědomit

rozdíl mezi konkurencí jako výsledkem (produktem) aktivity firmy a konkurenceschop-

ností jako potenciálem firmy.“

2.1.1 Základní členění konkurence

Na vymezení pojmu konkurence z ekonomického hlediska navazují modely dalších

vědních oborů, jako například marketing, právní vědy, management. Formy konkurence

z pohledu mikroekonomie lze přehledně vyčíst z následujícího obrázku.

Obrázek 1: Formy konkurence

Zdroj: Mikoláš, 2005

Jak je patrné z obrázku 1, konkurence napříč trhem představuje střetávání nabídky a

poptávky na trhu. Výrobci, kteří jsou na straně nabídky, chtějí prodat vše, co vyrobili za

co nejvyšší cenu (Mikoláš, 2005). Zároveň subjekty na straně poptávky chtějí uspokojit

své potřeby za co nejnižší cenu. Jde tedy o protichůdné postoje a kompromis je v tomto

případě určitým rovnovážným stavem mezi nabídkou a poptávkou (Holman, 2002).
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Konkurence na straně poptávky je dána převisem poptávky nad nabídkou. V této si-

tuaci se střetávají spotřebitelé, kteří chtějí nakoupit co nevíce zboží co nejlevněji. Jeli-

kož je ale poptávka vyšší než nabídka, dochází ke konkurenci mezi spotřebiteli a vede

tak k růstu ceny (Holman, 2002).

Mikoláš (2005) v případě konkurence na straně nabídky uvádí, že je způsobena pře-

visem nabídky nad poptávkou. Firmy chtějí prodat co nejvíce za co nejvyšší ceny a ma-

ximalizovat tak svůj zisk. Jelikož je ale poptávka menší než nabídka, jednotliví výrobci

si konkurují a navzájem chtějí své pozice na trhu oslabit.

Konkurence mezi firmami je nejčastější formou konkurence. Autoři Kotler a Ar-

mstrong (2000) uvádějí následující dvě podoby, jak firmy dosahují maximalizace svého

zisku a minimalizace zisku konkurentů – cenovou a necenovou konkurenci. Klement

(2004) se s nimi shoduje a tyto formy definuje následovně:

 cenová konkurence – je založena na využívání ceny jako nástroje diferencia-

ce výrobku v konkurenčním boji, snížením ceny se výrobci snaží přilákat více

koupěchtivých spotřebitelů,

 necenová konkurence – její podstatou je využívání jiných metod pro získání

zákazníka, například odlišením výrobku nabídnutím zvýšené kvality, využí-

váním účinnější reklamy, poskytováním výhod apod.

Jurečka (2010) tuto necenovou konkurenci doplňuje a považuje odlišení výrobku za

stěžejní v konkurenčním boji na trhu, kde se nachází větší množství firem. Jako kon-

krétní příklad diferenciace produktu uvádí zvláštní balení, zajímavou barvu produktu,

dobrou pověst firmy či způsob prodeje.

Jak dále uvádí Mikoláš (2005), v praxi jsou cenová a necenová konkurence velmi

často používány současně a vzájemně se prolínají. Pro spotřebitele je to výhodné, jeli-

kož dochází ke snižování ceny, pro výrobce však tato situace může vést k finančním

problémům až k samotnému bankrotu. Necenová konkurence s sebou přináší výhodu ve

zvyšování kvality, zároveň také nevýhodu ve větších nákladech na reklamu.
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2.1.2 Druhy konkurence podle nahraditelnosti produktu

v tržním prostředí

Další rozdělení konkurence, kterým se většina autorů zabývá, pochází od autora Kot-

lera. Kotler (2000) konkurenci zkoumá z hlediska nahraditelnosti produktu v tržním


[…]


v Písku.
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TV Product Placement

Jako další možnost se nabízí umístění konkrétního produktu do nějakého pořadu. Je-

likož se jedná o výrobky do domácnosti, nabízí se například zakomponování těchto vý-

robků do seriálů jako je Ulice, Ordinace v růžové zahradě 2, Přístav. Product placement

může být aktivní (značka je vložena do děje, ale není na ní poukázáno) nebo pasivní

(značka je vložena do děje a herci na ni odkazují). Cena je rovněž individuální.

Orientační cena pasivního product placementu 230 000 Kč

Orientační cena aktivního product placementu 440 000 Kč
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8 Závěr

Tématem této diplomové práce bylo Hodnocení konkurenční situace vybrané firmy.

Cílem bylo zhodnocení konkurenční situace na trhu vybrané firmy na základě vybra-

ných analýz a navržení možných změn za účelem zlepšení konkurenční pozice.

Firma Leifheit s.r.o. sídlící v Blatné je dceřinou společností Leifheit AG, která sídlí v

Německu. Tato skutečnost poskytuje firmě Leifheit s.r.o. velkou výhodu v tom, že má

silné zázemí ze strany mateřské společnosti, a to nejen po finanční stránce, ale také v

otázce nákupu, vývoje, uzavírání zakázek. V případě finančních potíží je tedy firma

jištěna mateřskou společností.

Z Porterova modelu pěti konkurenčních sil v odvětví vyplývá, že hrozba ze strany

nově vstupujících firem, dodavatelů i odběratelů není příliš vysoká. Důvodem toho jsou

vysoké bariéry při vstupu do odvětví a velké množství odběratelů i dodavatelů. Firmě se

tak doporučuje především neustále pozorovat svou konkurenci a budovat si se svými

dodavateli i odběrateli partnerské vztahy. Samozřejmostí by pro firmu mělo být hodno-

cení dodavatelů, a to jak těch současných, tak i potenciálních, aby v případě výpadků

dodávek mohla rychle reagovat a zapříčinila tak případnému zastavení výroby.

Z této analýzy je dále patrné, že největší ohrožení pramení ze strany substitutů a dá

se předpokládat, že se bude do budoucna zřejmě i zvyšovat, a to především kvůli inova-

cím a novým technologiím. Proto je nutné, aby firma vynakládala úsilí i finanční pro-

středky do inovací svých produktů a také do vývoje nových technologií či produktů.

Srovnání výrobků Leifheit s konkurenčními výrobky ukázalo, že jejich výhoda spo-

čívá ve vysoké kvalitě výrobků a také v širokém sortimentu nabízených produktů. Po-

kud by firma chtěla posílit svou pozici na trhu z hlediska kvality, měla by uvažovat o

certifikaci kvality pomocí normy ISO 9001.

Naopak nedostatky je možné spatřit v reklamní kampani pro český trh, protože se o

oblast marketingu stará jen mateřská společnost a ta své působení zaměřuje především

na trh Německa, Rakouska a Švýcarska. Pokud by se tedy využila například mediální

reklama zacílená na český trh, zajisté by se poptávka po výrobcích Lefiheit na českém

trhu zvýšila.

V současné době se také jako velká příležitost pro zviditelnění značky Leifheit na-

skytuje na sociálních sítích. Společnost má založený facebookový profil, nicméně jeho
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využívání není příliš časté. Tento profil by však mohla firma využívat například pro

pořádání soutěží o nové produkty a připomínání produktů stávajících. Dále by zde moh-

la zveřejňovat ankety a přijímat od lidí různé připomínky a návrhy na nové produkty a

inovace stávajících produktů. Jedná se o finančně nenáročnou aktivitu, která může být

velmi variabilní a firma by z ní mohla vytěžit mnohem více než doposud.

Dalším podstatným nedostatkem je, že firma (a to ani dceřiná, ani mateřská společ-

nost) nesleduje, jak si stojí značka Leifheit na českém trhu. Z tohoto důvodu je dalším

návrhem spolupráce s vysokou školou, a to prostřednictvím bakalářských prací, v rámci

kterých by studenti mohli provést dotazníkové šetření o povědomí značky Leifheit mezi

českými spotřebiteli. Firma by si na základě tohoto průzkumu měla sestavovat poziční

mapy, které by znázornily její postavení na trhu mezi konkurenčními značkami.

Celkově je však možné hodnotit konkurenční situaci firmy Leifheit s.r.o. jako přízni-

vou a pokud by se firma nechala inspirovat nějakým z uvedených návrhů, mohla by

odstranit určité nedostatky a svou pozici ještě posílit.
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I. Summary a keywords

The subject of this diploma thesis is The Evaluation of a Company Competitive Posi-

tion. The aim is to assess the competitive situation of the selected company on the basis

of selected analyses and suggest possible changes for improvement.

The theoretical part defines what competition means. Furthermore it is focused on

the corporate environment and its influence. Next part is concerned with competitive

advantage and competitiveness. For the implementation of the practical part is neces-

sary to describe the analysis, that can be used to assess the competitive position of the

company. Analyses of internal environment used to assess the current state of the com-

pany and reveal strengths and weaknesses. Contrarily, the analysis of external environ-

ment reveals opportunities and threats. The company selects a competitive strategy

based on these analyses.

In the second part of this diploma thesis presents a selected company, called Leifheit

s.r.o. headquartered in Blatná. Subsequently, the company is analysed. For the analysis

of the competitive environment of the company is used Porter's five forces analysis.

Then are the strengths, weaknesses, opportunities and threats analysed by using SWOT

analysis. Finally, it is analysed the competition and competitive position. These anal-

yses are used as a basis for evaluation of the competitive situation of the selected com-

pany. In the end of this diploma thesis are described the proposals to improve the situa-

tion.

Keywords: competition, competitiveness, competitive position, corporate environ-

ment, Porter's five forces analysis
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