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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Žádné

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Uvádíte, že vybudováním centrálního skladu v Blatné pro český trh, by snížilo náklady za
dopravu zboží ze skladu v Německu.
Máte zjištěno, jaké náklady by musela firma vynaložit na výstavbu skladu a jaké by dále
vynakládala provozní náklady a náklady na distribuáci po ČR? Budou tyto náklady opravdu nižší,
než náklady na dopravu z Něměcka?

2. Doporučujete firmě Leifheit získání normy ISO 9001, z jakého důvodu tuto normu ještě firma
nemá?
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